Burhan al-Din artinya adalah dalil agama. Adapula yang menyebut gelarnya dengan Burhan al-Islam (Dalil Islam). Gelar ini mirip dengan Hujjat al Islam yang disandang oleh Imam Abu Hamid al-Ghazali.¹

Al-Zarnuji diperkirakan hidup di akhir Abad Keenam Hijriyah. Ada yang menyebut tahun wafatnya pada 591 H/ 1195 M, 86 tahun setelah Imam al Ghazali. Sejarah hidupnya tak banyak disebut dalam kitab-kitab. Referensi sejarah rata-rata hanya menyebut sejarahnya dengan sangat ringkas. Al Zarnuji dipandang sebagai salah satu pakar pendidikan Islam.

² Mariani, *pemikiran pendidikan islam periode klasik* , Jurnal Tarbiyah Darussalam Vol 3, No. 4, (2019), 34

hampir sama dengan perkiraan Marwan Qabbani. Sedangkan Ahlward menyebutkan bahwa Muhammad alKafrawi menempatkan ia dalam generasi ke-12 dari ulama Hanafiyah yang diperkirakan hidup pada sekitar tahun 620/1223. Terlepas dari kontroversi penunjukan tahun-tahun tersebut, yang jelas hampir dapat dipastikan bahwa ia hidup di ujung pemerintahan Abbasiyah di Bagdad.³

Burhanuddin al-Zarnuji wafat tahun 571 atau 591 H, bahkan ada satu pendapat yang mengatakan bahwa Burhanuddin al-Zarnuji wafat tahun 600 H/ 1203 M. dan ada juga yang mengatakan bahwa Burhanuddin alZarnuji wafat sekitar tahun 615 H/1222 M, yang diperkirakan hidupnya pada masa yang hampir bersamaan dengan Ibnu Bathuthah dan Ibn Khaldun. Memang dalam hal tahun keberadaan Burhanuddin al-Zarnuji ini banyak pendapat yang mengungkapkan bahkan dengan tahun yang berbeda. Dalam tulisan akhir-akhir ini yang membahas al-Zarnuji disebutkan bahwa tahun kematiannya adalah pada tahun 591 H/593 H/597 H. Akan tetapi pernyataan tersebut tanpa disertai bukti kuat, ada juga yang menyebutkan bahwa al-Zarnuji hidup di abad ke 6 H, tanpa menyebutkan secara jelas tahun berapa. Di kalangan para ulama belum ada kepastian mengenai tanggal kelahirannya. Adapun mengenai kewafatannya, setidaknya ada dua pendapat yang dikemukakan di sini. Pertama, pendapat yang mengatakan bahwa al-Zarnuji wafat pada tahun 591 H/1195 M. Pendapat yang kedua, mengatakan bahwa ia wafat tahun 840 H/1243 M. Sementara itu ada pula yang mengatakan bahwa al-Zarnuji hidup semasa dengan Rida ad-Din an Nasaiburi yang hidup antara tahun 500- 600 H.⁴

2. Latar Sosial yang Melingkungi Al-Zarnuji.

⁴ Ahmad daud, *Strategi Guru Mengajar Di Era Milenial* , Jurnal Al-Muthaharah 17, No. 1, (2020), 35

Abbasiyah menuntut pembagian Bojena, sedang memasuki periode ke-4 (447 H/1194 M), masa kekuasaan Bani Saljuk dalam pemerintahan Khalifah Abbasiyah yang disebut masa pengaruh Turki kedua, dan periode ke lima (590 H/1194 M- 656 H/1258 M), pada masa ini kekuasaan khalifah hanya efektif di sekitar kota Baghdad.

Menurut *Luthfi Jum'ah* dalam bukunya *Tarikh Falsafati al-Islam Fi al-Masyriq Wa al-Maghrib* yang dikutip oleh Busyairi Madjidi, menyatakan bahwa pemimpin-pemimpin militer yang berkebangsaan Turki jaman ini memegang kekuasaan dalam pemerintahan, sedangkan kekuasaan khalifah semakin lemah.

Akan tetapi, bahkan ada yang menguasai pemerintahan pusat (Baghdad), di antaranya dinasti Saljuk (Saljuk besar) didirikan oleh Rukn al-Din Abu Thalib Thughrul Bek Ibn Mika'il Ibn Seljuk Ibn Tuqaq yang menguasai Baghdad dan memerintah selama 93 tahun (429-552 H/ 1037-1127 M), dua dinasti ini yang memerintah pada masa Al-Zarnuji serta dinasti Ayubiyah (564-648 H/ 1167-1250 M).

Di zaman kaum Saljuk, kota Baghdad mendapatkan kembali sebagian dari daerah kedudukannya yang semula sebagai ibu kota kerohanian tempat persemayaman khalifah Abbasiyah yang menikmati pengaruh keagamaan, yang menikmati kembali kehebatan serta keagungan yang pernah dinikmati sebelumnya.

- 2) Rukn al-Islam Muhammad bin Abi Bakar yang dikenal dengan nama Khawahir Zada, seorang mufti di Bukhara dan ahli dalam bidang fiqh, sastra dan syair yang wafat tahun 573 H./1170 M.
- 3) Fakhruddin Adli Khan Al Quzjandi, ahli fiqih, bermazhab Hanafi, wafat 592 H/1196 M.
- 4) Fajhruddin Al Kasyani, yaitu Abu Bakar bin Mas'ud Al Kasyani ahli fiqih bermazhab Hanafi, wafat 587 H/1191 M.¹⁶

Berdasarkan informasi tersebut, ada kemungkinan bahwa al-Zarnuji selain ahli dalam bidang pendidikan dan tasawuf, juga menguasai bidang-bidang ilmu lain, seperti sastra, fiqh, ilmu kalam dan lain sebagainya.